---

<sup>44</sup> *Provvisioni 32*, cc.50v-51r.

<sup>45</sup> La serie, strettamente connessa all'istituzione del priorato delle arti, inizia ad essere conservata dal 1284, cfr. BARBADORO, *Le fonti* cit., pp.12, 76, 89 e *passim*, che già a partire dal 1343 tende a vedere la stabilizzazione formale dei registri delle provvisioni.

<sup>46</sup> Per questa ricostruzione mi sono avvalso dei cosiddetti *bastardelli* delle provvisioni, cioè una serie di repertori redatti principalmente a partire dall'inizio del XV secolo e attualmente conservati nel fondo *Carte di corredo*.

<sup>47</sup> *Carte di corredo* 10. È un quaderno cartaceo, di piccole dimensioni, 23,5x32,5 cm, costituito da diciotto fogli numerati in epoca moderna e rilegati in una copertina di cartoncino foderato in pergamena. Il pezzo era già catalogato nel XVIII secolo, come indica la segnatura del tempo sul risvolto di copertina, *Classe V. Num.6. Stanza III.Armad.5*. È scritto da un'unica mano trecentesca per metà, fino a c.17v; poi bianco. L'organizzazione cronologica del pezzo è scandita dal capitanato, segnato in alto alle pagine, ad esempio «tempore domini Napoleonis de Cantagallo capitanei», c.1r, per il 1334; oppure «tempore domini Petri domini Petri de Vulsino capitanei» per il 1341 e 1342, c.16v.. Più in basso sono segnati gli anni, poi i giorni. Il testo vero e proprio consiste in una serie di piccoli sunti di centoquarantacinque provvisioni di dimensioni variabili, dalle due alle venti righe e oltre, per un arco di tempo che va dal 19 dicembre 1334 al 9 luglio 1342. Noto inoltre che non vi è alcun rimando ai registri originali che contenevano i documenti a cui si fa riferimento, per cui pare uno strumento di uso pratico più che di catalogazione archivistica.

<sup>48</sup> Rispettivamente: «Provisio facta in favorem quorundam magnatum civitatis et comitatus Florentie quod sint populares si solvuntur infra certa tempora certas quantitas pecunie» e, sempre sotto la stessa data, «provisio facta super concordia fienda inter comunem Florentie ex una parte et dominum comitem Marcoaldum de Dovadola ex alia parte», *ivi*, c.17r; «Provisio facta super declarando et corrigendo provisionem magnatum quod debent esse populares facta de mensis maii presentis», *ibid*; «Provisio facta super eligendum ducem Actenarum in conservatorem et protectorem civitatis Florentie et aliarum civitatum, terrarum et locorum eiusdem subiectis. Ac etiam in capitanum guerre usque ad Pasqua Resurrectionis Domini Nostri Iesum Christi venturam proxime. Cum equitibus, peditibus, familia et salariis et stipendiis. Et cum limitationibus, modis et salvis in ipsa provisione contenti», *ivi*, c.18v.; «Provisio facta super balia danda prioribus et vexilliferis et xii<sup>cim</sup> super infrascriptis capitulis: super confirmatione offitii domini executoris etc; super electione pinzocariorum seu fraticellorum carcerorum Stincarum» e, sempre per il 10 giugno, «provisio facta in favorem magnati qui debent